—1—

吉林省教育厅文件

吉教办字〔2016〕137号

吉林省教育厅关于转发开展2016年全民

科学素质建设重点项目资助扶持工作的通知

各高等学校、厅直属单位：

近日，吉林省全民科学素质纲要实施工作办公室(以下

简称省纲要办)印发了《关于开展 2016年全民科学素质建设

重点项目资助扶持工作的通知》（吉全科实施办发【2016】9

号），将在高等学校、科研院所、企事业单位组织开展全民

科学素质建设重点项目资助扶持工作，现将《通知》转发给

你们，请结合本单位工作业务实际，挖掘特色，选好申报项

目，按要求组织申报。

各申报单位请于 8 月 24 日（星期三）前将《项目申报

表》（电子版 1份及纸质材料 2份）、相关辅助材料报省教育

厅，省教育厅将集中报省纲要办。

—2—

附件：关于开展 2016年全民科学素质建设重点项目资

助扶持工作的通知

吉林省教育厅

2016 年 8月 3 日

(联系人：基础教育一处杨锐   88904889,邮箱：

694625635@qq.com)

吉林省教育厅办公室 2016年 8月 3日印发

—3—

2016

省全民科学素质纲要实施工作办公室各成员单位：

按照《吉林省贯彻全民科学素质行动计划纲要实施方

案（2016-2020 年）》（以下简称《方案》）要求，为动员、

引导、鼓励全社会各方面力量参与全民科学素质建设，进

一步推动我省全民科学素质建设工作扎实有效开展，省全

民科学素质纲要实施工作办公室决定，继续组织开展 2016

年全民科学素质建设重点项目资助扶持工作，现将有关项

目申报事宜通知如下：

一、资助扶持项目类别

资助扶持项目分为科学素质建设特色活动、科普资源

开发成果和专业科普教育基地创建三个类别。

（一）科学素质建设特色活动项目：是指各成员单位

按照全民科学素质建设工作要求，紧密结合本部门工作实

际，围绕生态环保、节约能源、健康生活、应急避险、创

新创造等经济发展、社会进步和人民群众关注的焦点热点

问题，特别是针对未成年人、农民、城镇劳动者、领导干

部和公务员四类重点人群开展的科普宣传、科普讲座、技

能培训、节日纪念、知识竞赛、咨询服务等促进公民科学

素质提高的科普活动。

（二）科普资源开发成果项目：是指各成员单位要突

—4—

出专业特色、发挥行业优势，围绕经济发展关键、社会关

注热点、群众生活急需、创新现代科普以及推动科普资源

共享，促进大众传媒科普等方面，开发适宜开展科学技术

教育、传播、普及等活动的科普资源。主要包括所编创的

各类原创性科普图书、科普挂图、科普宣传画、影视科普

作品、动漫科普作品，开辟的电台科技栏目、电视科普栏

目、报刊科普栏目，制作的优秀科普电影、优秀电视科技

节目、优秀科普教育游戏软件，开设的科普网站（或门户

网站设立的科普宣传栏目），开发的科普展教具、科普资源

包等科普资源成果。

（三）专业科普教育基地创建项目：是指各成员单位

及所属的高等院校、科研院所、企事业单位等，在紧密结

合本部门、本单位工作业务实际，为促进科普基础设施建

设，提高科普服务能力，充分运用现有的具有科普教育功

能的专业或产业博物馆、展览馆、资料馆、重点科学实验

室、现代化工业生产线、农业科技实验场以及独特自然景

观和珍贵历史遗存等设施条件，面向广大社会公众开放，

开展科普宣传活动，发挥科普教育作用。已被国家和省级

命名表彰的科普教育基地不参加本次项目申报。

二、项目申报要求

（一）主题要鲜明。按照《方案》要求，申报项目要

紧密结合 2016 年纲要工作要点，以提高公民科学素质为主

题，切实服务于全民科学素质建设工作。

—5—

（二）形式要新颖。申报项目要适应时代发展，符合

公众需求，方式方法灵活，便于公众广泛参与。

（三）特点要突出。申报项目要紧紧围绕《方案》重

点工作任务，针对不同社会公众，突出本单位、本行业特

点，具有独创性。

（四）成效要显著。科学素质建设特色活动应是本单

位、本行业的特色工作，并具有品牌活动效应；科普资源

开发成果应该具有较高的质量、一定的数量和社会影响力；

创建的专业科普教育基地要生动有效和受众广泛。

三、申报确定资助项目的工作程序与资助额度

本次资助工作采取各成员单位及所属高等院校、科研

院所、企事业单位公开申报，省全民科学素质纲要实施工

作办公室组织专家评选拟资助项目，项目检查小组跟踪实

施最后确定资助项目，年终进行表彰资助。

对确定的科学素质建设特色活动、科普资源开发成果

和专业科普教育基地创建三类项目将视情况给予

5000-10000 元的资金资助。

四、有关事宜

（一）请各成员单位及所属高等院校、科研院所、企

事业单位等，紧密结合本部门、本单位工作业务实际，挖

掘项目突出特点，选好申报项目，认真填报《项目申报表》。

（二）申报项目时请提供完备的辅助材料。如申报科

学素质建设特色活动项目要提供科普活动的图片，开展活

—6—

动所发放的宣传单、宣传手册、免费书籍、科普光盘及相

关媒体对活动的宣传报道等。申报科普资源开发成果项目

要提供开发作品的实物，数字类相关作品请提供电子版等。

申报专业科普教育基地创建项目请提供能明显反映基地整

体形象或基地特色的图片或视频，基地面向大众开展科普

活动的图片、视频等。

（三）各项目申报单位请于 8 月 30 日前将《项目申报

表》（电子版 1 份、纸质材料 2 份）及相关辅助材料报省科

学素质纲要办（省科协科普部）。

地址：长春市人民大街 6255 号（吉林省科协科普部）

电    话：0431-85685330

联系人：梁雪松

电子邮箱：jlskxkpb@163.com

附件：1．科学素质建设特色活动项目申报表

2．科普资源开发成果项目申报表

3．专业科普教育基地创建项目申报表

吉林省全民科学素质纲要实施工作办公室

（吉林省科学技术协会代章）

2016 年 6 月 29 日

—7—

附件 1

特色活动名称

组织单位

联承办单位

活动时间
规模

（人数）

联 系 人  联系电话

通讯地址  电子邮箱

实施特色活动的意义

特色活动主要内容及实施步骤

—8—

特色活动目标及预期成果

省全民科学素质纲要实施工作办公

室成员单位意见：

盖 章

年  月  日

专家评审意见:

盖 章

年  月  日

省全民科学素质建设实施工作办公室意见：

盖 章

年  月  日

—9—

附件 2

成果类别

成果名称

开发单位

联 系 人  联系电话

通讯地址  电子邮箱

科普资源开发

成果主题

目的与意义

实施步骤

开发数量及

完成时间

—10—

其他需要

说明情况

省全民科学素质纲要实施工作办公

室成员单位意见：

盖章

年  月  日

专家评审意见:

盖章

年  月  日

省全民科学素质建设实施工作办公室意见：

盖 章

年  月  日

—11—

附件 3

基地名称

创办单位  创办时间

基地负责人  电  话

上级主管部门  通讯地址

基地网站  电子邮箱

基地现状（基地规模、基地管理制度、人员配备情况）

—12—

基地开展科普工作情况（重点突出科学素质建设方面的作用）

省全民科学素质纲要实施工作办公

室成员单位意见：

盖章

年   月   日

专家评审意见:

盖章

年   月   日

省全民科学素质建设实施工作办公室意见：

盖 章

年   月   日